Diaconus, & subdiaconus quando sacerdoti celebranti ministrent. Cap. L X I X.

**D**ominicis, & festis, & alijs item diebus, quibus officium duplex peragitur; Canonici duo; vnus, qui Diaconale, alter qui Subdiaconale ministerium prestet; Canonico Sacerdoti, Missam conuentualem celebranti ministrent.

Propter Canonorum paucitatem, qui celebranti ministrent, quales statuuntur, & etiam diebus ferialibus Dalmaticis induantur. Cap. L X X.

**V**BI vero pre paucitate Canonorum, illis Canonis duobus in Missa conuentualis sacrificio ministrantibus, numerus eorundem, qui in choro adsint, congruus Episcopi iudicio non erit; liceat alios duos non Canonicos statuere; qui illis diebus, loco Canonorum Diaconale, & Subdiaconale ministerium obeant. Omnino autem diebus etiam ferialibus, Diaconus, & Subdiaconus, Dalmaticis induti, Missae inseruiant, in collegiatis Ecclesijs quibuscunque; nisi vbi Episcopus censuerit, ministrorum numerum adeo exiguum esse, vt id fieri non possit.

Officia diuina quando celebranda. Cap. LXXI.

**H**ora sexta, & nona item officia diuina, ante, aut post missae conuentualis sacrificium, pro ratione temporum, & officij diuini, ad prescriptum rubricae Missalis Romani celebrentur; nisi aliquando vrgens causa incidat, quamobrem illa alio tempore, quam prescriptum est, in choro tamen, celebrari, peragiq; Episcopus iusserit.

no tamē  
presente  
Epō, nisi  
de licen-  
tia, ad qd  
vid. c. De  
niq. & i-  
bi Ioan.  
And. &  
glo. 21.  
dist. &  
glo. in c.  
cum ad  
celebran-  
das. de  
consecr.  
dist. 1.

Supra  
eod. cap.  
22.

Horas

Horas beatæ Virginis cum illis de Domino, qualiter aliàs puniendi debeant recitare. Cap. LXXII.

Supra  
cod. cap.  
30.

**Q**uibus in Ecclesijs diuinum Canonicarum horarum officium, de beata Maria Virgine recitari, aut solet, aut debet; earum clerus uniuersus illud in Choro presens pariter recitet, atque officium, quod de Domino dicitur: id verò, ita vt singulas horas Canonicas prius officij, cum singulis alterius, ex breuiarij Romani prescripto, ordine coniungat.

Quicumque ab vnus horæ officio de Beata Maria abfuerit, distributione illius horæ perinde mulctetur, ac si ab horæ eiusdem officio, quod de Domino recitatur, abfuerit.

Calendarium, à quibus, & quando conficiendum, et qualiter ab Episcopo recognoscendum. Cap. LXXIII.

**C**alendarium, quod ex nostro decreto pro certa diuini officij recitatione, quotannis edi oportet; si minus constat, à quo confici, edivideat, Episcopus deligat, constituatque, qui hoc presset; neque id cuiquam recusare liceat. Ita verò, à quo debet, in tempore conficiatur, vt eum mense saltem ante Natiuitatem Domini in lucem emissum sit. Ante verò quam prodeat, Episcopo tradatur, qui recognoscat, aut ab aliquibus, quos eius rei peritos delegerit, recognosci iubeat.

In Ecclesiasticis functionibus, & pro illis actionibus tantum clerici, & non laici admittantur.

Cap. LXXIII.

**I**n missæ etiam solenni sacrificio, processionibus, & alijs eiusmodi sacrarum actionibus cautio sit, vt ad Ecclesiasticas functiones, quas in illis prestari oportet; cuiusmodi sunt, & cum Corpus Domini in Missa eleuatur, cereorum accensio, & sustentatio, & cleri in processionibus item dirigendi, dirigendive ratio, & id generis aliæ; laicorum hominum opera, ministeriumve ne adhibeatur; sed in ijs, alijsve eiusmodi generis functionibus ob eundis præsto sint sacristiæ custodes, clerici, tum magistri Chori, uel ceremoniarum adiutores, alijque Ecclesiastici ordinis homines, quorum ministerium Ecclesiasticarum rerum usui, functionive addictum est; tum alij item Clerici, quibus ea munera Episcopus assignarit.

Qualiter leuis infirmitas à recitatione officij non excusat.

Cap. LXXV.

**S**acerdos, clericusve, sacris initiatus, aut Ecclesiasticum beneficium obtinens, horarum Canonicarum officio cum adstrictus sit; meminert, si febris, morbove aliquo, vel aduersa valetudine leuiter aliquando laborant;

rant;

rantem, non inquam propterea excusationem habere, quamobrem illud intermittat, omittat ve. Itaq; si quando corporis infirmitate affectus est; ipse pro sua conscientia rectè videat, quid præstare possit; ac nè omittendo graviter peccet, & beneficij si quod habet, fructus suos non faciat.

Iuxta supra nota in c. 30. co. ii.

Vt eorum progressus dignoscatur, quæ à clericis fides mensuræ Episcopo exhibeantur. Cap. LXXVI.

**Q**UO diligentius cleri in omni Ecclesiastica disciplina progressus constat; unusquisque sacerdos, & cuiusvis ordinis Clericus, de frequenti Sacramentorum usu, de functionibus in Ecclesia præstitis, de lectionibus, studiorumq; progressionem, de ceteris exercitationibus sibi præscriptis, testimonium ab ijs singulis, quibus ex præscripto accipere oportuerit, singulis mensibus, vel alio stato tempore Episcopo afferant: idq; ad constantiam rationem.

Supra de offi. Paroch. cap. 33.

Die parasceues, quando crux proponenda, & adoranda, ac concio habenda. Cap. LXXVII.

**V**T passio Christi Domini Redemptoris à fidelibus in hora redemptionis suæ digna veneratione coleretur; illud in Ecclesia Sancta perpetuò institutum, religiosoq; usu, ac solenni ritu piè retentum est, vt in feria sexta parasceues, in qua idem Christus Dominus mysterium crucis expleuit, certa stata hora ab vniuerso clero, & populo, certis peractis precibus, & orationibus, adoretur. Sed quoniam factum est, ut in multis provinciis locis, non post sicut instituti, ritusq; ueteris est, sed ante statas illas preces ea adoranda proponatur; aut saltem adoratio fiat à multo populo, anteaquam ex ritu Ecclesiæ sollemniter proponatur, & à clero adoretur: nos, ut, quod non sine mysterij significatione Ecclesia instituit, ad stata hora usum, sollemnemq; adorationem reuocemus; id statuimus, vt in omni Ecclesia, sacrosanctæ crucis, per quam redempti sumus, adoratio religiosè celebretur, recitato, scilicet, de passione Euangelio, & peractis illis stas precibus, & orationibus, vt instituti ratio postulat. Quare unusquisque parochus, vel alius Ecclesiæ rector efficiat non solum ut stata ea hora in sua Ecclesia præstetur; sed caueat etiam ut in omni Ecclesia, ubi fit ea adoratio, non ante, quam in basilica Cathedrali, primariave, si locus diocesis sit, celebretur.

Nec propterea concionator desistat, quin pro Sanctæ Ecclesiæ usu, ad excitandam populi fidelis compunctionem, eo sacro die eam de suggestu proponat, & ostendat.

Quin etiam curet Episcopus, concionem illam statim post recitatam passionem Domini haberi; nisi aliter aliquando magis expedire censuerit.

Cruz qualiter adoranda. Cap. LXXVIII.

**E**T quoniam sacra ea feria Christus Dominus humiliatus est pro nobis patri, vsq; ad mortem, mortem autem Crucis; illius humilitatis imita-

R tores in

tores in sanctissima crucis statura illa adoratione, ita esse oportet, ut, quod antiqui ritus est, non tantum genibus flexis, sed prostrato humi corpore humili mur, quod significantius eo corporis habitu fixam, constantemque animi nostri humilitatem demonstramus: ideo Episcopus curet, ut corporis prostratione, quae christiana humilitatis index est, ea soleennis adoratio celebretur.

Præterquam in festo Natiuitatis Domini, tantum semel in die, à singulo Sacerdote missa celebretur.

Cap. LXX XIX.

c. Cōsul-  
uisti. co.  
ā celebr.  
miss. c.  
sufficit.  
de cōfec.  
dist. vid.  
Nauarr.  
in Man.  
cap. 25.  
nu. 87.

**G**raua pericula, offensiones, atque adeo sæpè iniurias sanctissimo mis-  
se sacrificio fieri compertum est, quod quidem sacerdotes non se-  
mel tantum, sed pluries in die illud offerant. Quod nè in posterum  
fiat, præterquam saluari illo die Dominicæ Natiuitatis, quo vnusquisque  
sacerdos, non sine magna mysteriorum significatione ter celebrare debet; de-  
creti huius auctoritate vetitum sit, nè ob ullam, ne cessariam causam, neque  
etiam ob parochialis, alteriusve Ecclesiæ egestatem, neque ob sacerdotum  
penuriam, nec verò ob locorum distantiam, Episcopus cuiquam sacerdoti plu-  
ries in die diuinum illud missæ sacrificium offerendi facultatem permit-  
tam. Si quis uerò eius generis facultas, antea, uel certo loco, uel sacer-  
doti data est, eam planè statim rescisam, irritamque, ac nullam omnino esse  
iam nunc decernimus.

Vt ritè choro inseruiatur, quæ ante, & dum ibidem deseruiatur, ac  
post, à quoquam præstanda erunt. Cap. LXXX.

**C**HORI disciplina, plena religionis est, plena pietatis; ac propterea  
sanctè ab his obseruanda est, qui in eum locum conueniunt ad Deum  
des concelebrandas.

Quare præter illa, quæ iam de illius cultu præfiniuimus, hæc admonemus,  
quod religiosus non modò excolatur, sed multis partibus augeatur sanctæ ciui-  
dem chori institutio:

Primò, ut studio quodam intima pietatis (cuius splendor foris etià elu-  
ceat) vnusquisque uel Canonicus, uel alius minister, quicumque sit, qui cho-  
ri officijs astrictus est, ad chori disciplinam se se instruat.